BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:        /BVHTTDL-VHDT
V/v triển khai nhiệm vụ tuyên truyền

kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội

nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024)

và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân

(22/12/1989-22/12/2024)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng 10 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện Quyết định số 307/QĐ-TTg ngày 28 tháng 3 năm 2023 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày

thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024) và 35 năm Ngày

hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024); Quyết định số 2065/QĐ-

BVHTTDL ngày 03 tháng 8 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và

Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành

lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024) và 35 năm Ngày hội

Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024), Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch

trân trọng đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 80

năm Ngày Thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và

35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) ở vùng đồng

bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa, biên giới và hải đảo theo Hướng dẫn số

160-HD/BTGTW ngày 25/7/2024 của Ban Tuyên giáo Trung ương (gửi kèm theo

Công văn này).

2. Căn cứ tình hình và điều kiện cụ thể, chỉ đạo các sở, ngành, đơn vị có

liên quan phối hợp với các đơn vị Quân đội tổ chức Chương trình “Ngày hội văn

hóa quân - dân” tại địa phương bằng các hình thức phù hợp, đảm bảo thiết thực,

hiệu quả. Nội dung chương trình Ngày hội đảm bảo chất lượng, có tính nghệ thuật,

tính dân tộc, tính đa dạng, phong phú, độc đáo, đồng thời có tính tuyên truyền giáo

dục cao, tạo không khí vui tươi, phấn khởi nhằm nêu cao tinh thần bình đẳng, đoàn

kết, tôn trọng, giúp đỡ nhau cùng tiến bộ giữa các dân tộc, đặc biệt là vùng biên

giới, hải đảo; chú trọng các nội dung hoạt động văn hóa, nghệ thuật truyền thống;

hoạt động thể thao, hoạt động du lịch và tổ chức triển lãm đặc trưng văn hoá vùng,

dân tộc; tổ chức tọa đàm, giao lưu về công tác bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa

truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số…

2

3. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động trọng điểm về văn hóa nghệ thuật, thể

thao, du lịch, quảng bá tranh, ảnh, sách, hội thi, hội diễn, liên hoan, trưng bày,

triển lãm…  phục vụ cán bộ, chiến sĩ và nhân dân các dân tộc khu vực biên giới.

Nội dung gồm những bài ca, điệu múa ca ngợi quê hương, đất nước, con người

Việt Nam, Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh, Bác Hồ vĩ đại, hình ảnh người

chiến sĩ biên phòng, tình đoàn kết gắn bó quân dân nhằm nâng cao đời sống văn

hóa tinh thần, xây dựng nền biên phòng toàn dân vững mạnh, góp phần thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi.

Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch trân trọng đề nghị Ủy ban nhân dân các

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tích cực triển khai thực hiện các nội dung

trên và báo cáo về Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch (qua Vụ Văn hoá dân tộc),

số 51 Ngô Quyền, Hoàn Kiếm, Hà Nội./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Thứ trưởng Trịnh Thị Thủy;

- Sở VHTTDL, Sở VHTTTTDL, Sở VHTT

  các tỉnh, thành phố (để thực hiện);

- Lưu: VT, VHDT, VPH (150b).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trịnh Thị Thủy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-11T16:19:54+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Nguyễn Thị Hải Nhung<nhungnth.vvhdt@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T09:20:08+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Trịnh Thị Thủy<trinhthithuy_vhttdl@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T10:02:24+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T10:02:30+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T10:02:54+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!